Aksara atau abjad Jawi adalah salah satu dari abjad pertama yang
digunakan untuk menulis bahasa Melayu, dan digunakan sejak zaman
Kerajaan Pasai, sampai zaman Kesultanan Malaka, Kesultanan Johor,
dan juga Kesultanan Aceh serta Kesultanan Patani pada abad ke-17.
Bukti dari penggunaan ini ditemukan di Batu Bersurat Terengganu,
bertarikh 1303 Masehi (702 H). Penggunaan alfabet Romawi pertama
kali ditemukan pada akhir abad ke-19. Abjad Jawi merupakan tulisan resmi
dari negeri-negeri Melayu tidak bersekutu pada zaman kolonialisme
Britania.

Sebelum kemerdekaan, ejaan yang diberlakukan adalah Ejaan van
Ophuijsen yang diresmikan pada 190.